CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS
FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015

(Do Sr.  Capitão Augusto)

Requer o cancelamento da oitiva da

convidada Vânia Plaza Nunes na

Audiência Pública objeto do

Requerimento nº 18/2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o cancelamento da oitiva da convidada Vânia Plaza

Nunes, na audiência pública objeto do Requerimento nº 18/2015, sobre a

criação, transporte e utilização de animais em espetáculos de rodeio.

JUSTIFICATIVA

Na reunião do dia 22 de outubro de 2015, na discussão do

Requerimento nº 92/2015, de minha autoria, ficou acordado que a audiência

pública fruto do Requerimento nº 18/2015 teria como objeto exclusivamente os

rodeios e que ficaria para outra oportunidade o debate acerca da vaquejada e

outros espetáculos similares, até para que pudessem ser apresentados nomes

especializados, de forma paritária, contra e a favor.

Contudo, foi confirmada para a oitiva na aludida audiência a Sra. Vânia

Plaza, justamente para tratar sobre a vaquejada, tema que não estará em

discussão, conforme restou decidido pela Comissão.

Em vista do exposto, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação

deste requerimento para que seja cancelada a oitiva da Sra. Vânia nesta

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

oportunidade, adiando seu depoimento para o momento da discussão

sobre a vaquejada.

Sala das Comissões,       de                     de  2015.

Deputado Capitão Augusto

PR/SP